
Prefeitura Municipal da Serra 
Espirita Santo 

DECRETO Nº 7.274/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 12º da Lei nº 5.920/2023 de 
29/12/2023; fica autorizado abrir créditos adicionais suplementares excluídos do limite previsto no art. 11: I) os provenientes de superávit 
financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior no termo do inciso Ido § 1° do art. 43 da Lei Federal nº. 4320, de 17 de 
março de 1964; II - os provenientes de excesso de arrecadação nos termos dos incisos II dos § 1° e § 3º do artigo 43 da Lei Federal nº. 4320 
de 17 de março de 1964; III - os destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e encargos; IV - os provenientes da anulação de 
dotações consignadas no mesmo programa. 

DECRETA: 

Art. 1 º· Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo I. 

Art. 2°. Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 

Palácio Municipal, em Serra, em 25 de novembro de 2024 

ANTONIO SERGIO 

ALVES 

Assinado de forma digital por 
ANTONIO SERGIO ALVES 
VIDIGAL:525498107 59 

VIDIGAL:52549810759 ~~~0°~.: 2º24
·
1
,,

2516:o3
:
24 

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL 
Prefeito Municipal 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS Assinado de forma digital por HENRIQUE 
VALENTIM MARTINS DA SILVA:09006918750 

DA SI LVA:090069187 50 Dados: 2024.11.25 15:56:45 -03·00· 
HENRIQUE VJ'.1..ENTIM MARTINS DA SILVA 

Secretário Municipal de Fazenda 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR 

02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0000.0000 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0000.0000 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 1 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 1 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0000.0000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3 .90.36.07 1.500.0000.0000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.500.0000.0000 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.500.0000.0000 

R$1,00 

VALOR 

95 

101 

17.300 

5.700 

1.200 

1 
10.000 

10.000 

1.910 

6.500 

6.800 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 

1S.4Sl.0037 .2214 Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Via 4.4.90.51.91 1. 7 S4. 0000. 0000 1.000.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 l.S00 .0000.0000 300 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.l.90.11.4S l.S00.0000.0000 2.000 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.S00.0000.0000 soo 
04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.S00.0000.0000 soo 
13.392.0017.2110 Promover a diversidade e difusão das Manifestaçõe 3.3 .90.30.0S 1.S00.0000.0000 4S0.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.S00.002S.1001 416.000 

12.361.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.S40.0070.1070 3.880.000 

12.361.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 1.S40.0070.1070 341.000 

12.361.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13 .02 1.S40.0070.1070 66S.OOO 

12.361.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.S40.0030.0000 11.000 

12.36S.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.91.13.08 1.S40.0030.0000 27.000 

12.36S.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.91.13.08 1.S40.0070.1070 3.000 

12.36S.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.91.13.20 1.S40.0070.1070 710.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 

10.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.SOO.OOlS.1002 18.000 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.600.0000.0000 2SS.633 

10.301.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 1.600.0000.0000 273.394 

10.302.0001.2004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgê 3.3.S0.43.99 1.SOO.OOlS.1002 266.312 

10.30S.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 2.600.0000.0000 449.S21 

10.30S.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 2.600.0000.0000 2.030 

10.30S.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.10 2.600.0000.0000 29.088 

10.30S.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 2.600.0000.0000 10.942 

10.30S.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.37 2.600.0000.0000 29.603 

10.30S.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.43 2.600.0000.0000 29.606 

10.30S.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.4S 2.600.0000.0000 33.403 

10.30S.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.Sl 2.600.0000.0000 16.877 

10.30S.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.01 2.600.0000.0000 3.337 

10.30S.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 2.600.0000.0000 83.364 

10.30S.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 2.600.0000.0000 1S3.S7S 

10.30S.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 2.600.0000.0000 79.S07 

10.30S.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.20 2.600.0000.0000 8S.187 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 

08.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.S00.0000.0000 4.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.S00.0000.0000 1.800 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.S00.0000.0000 400 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.S00.0000.0000 4.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.S00.0000.0000 2.700 



CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇAO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 

04.131.0034.2193 Realizar a Gestão da Publicidade Institucional do 3.3 .90.39.90 1.501.0000.0000 1.500.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3 .90.36.07 1.500.0000.0000 1.500 

TOTAL 10.899.685 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇÃO 
R$1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR VALOR 

02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 196 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 12.000 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.96.02 1.500.0000.0000 11.000 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 600 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.44 1.500.0000.0000 600 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.45 1.500.0000.0000 10.000 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.96.02 1.500.0000.0000 10.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0000.0000 1.910 

19.126.0013.1078 Modernizar, Reestruturar e Manter Infraestrutura 4.4.90.52.99 1.754.0000.0000 1.000.000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.07 1.500.0000.0000 13.300 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.31 1.500.0000.0000 300 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.42 1.500.0000.0000 400 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.13.02 1.500.0000.0000 600 

04.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.3.90.36.07 1.500.0000.0000 2.000 

10.03.00 Fundo Municipal de Cultura 
13.392.0017.2108 Fomentar a Cultura Local por meio da Lei Chico Pr 3.3.50.43.99 1.500.0000.0000 450.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.01 1.500.0025.1001 208.000 

12.122.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.16.44 1.500.0025.1001 208.000 

12.361.00~9.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. l 3.1.90.11.37 1.540.0030.0000 8.000 1 

12.361.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.90.11.51 1.540.0030.0000 3.000 

12.361.0039.2224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.1.91.13.08 1.540.0070.1070 441.000 

12.365.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.90.04.14 1.540.0070.1070 565.000 

12.365.0039.2223 Pagamento de Pessoa l e Encargos Pré-Escola. 3.1.90.11.33 1.540.0070.1070 940.000 

12.365.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.90.11.37 1.540.0070.1070 575.000 

12.365.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.90.11.37 1.540.0030.0000 27.000 

12.365.0039.2223 Pagamento de Pessoa l e Encargos Pré-Escola. 3.1.90.11.42 1.540.0070.1070 10.000 

12.365.0039.2223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 3.1.90.11.51 1.540.0070.1070 713.000 


